Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 29/2025 de 06 de março de 2025.

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador DIVONEI ROBERTO PANIZZON, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta para deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica que o Município, viabilize a execução de obras
de pavimentação asfáltica interligando a Rodovia
Municipal da Linha Pintado à Rodovia Municipal da
Comunidade de Vista Alegre, estendendo-se até a
divisa com o município de Sulina."

SENHOR PREFEITO,

INDICO a Vossa Excelência que, obedecendo aos trâmites legais e ouvindo o
Plenário, o Município promova a ligação asfáltica entre a Rodovia Municipal da Linha
Pintado e a Rodovia Municipal da Comunidade de Vista Alegre, até a divisa com o
município de Sulina, totalizando aproximadamente 2.000 metros de extensão , incluindo
os serviços de terraplenagem, drenagem pluvial, sub-base, base e revestimento asfáltico,
garantindo a qualidade e a durabilidade da via.

JUSTIFICATIVA:

A interligação asfáltica desse trecho representa um avanço significativo para a
mobilidade e o desenvolvimento econômico da região, beneficiando diretamente
produtores rurais, moradores e demais usuários que dependem dessas vias para o
transporte de insumos, mercadorias e acesso a serviços essenciais.

Atualmente, a ausência de pavimentação nesse percurso de aproximadamente
2.000 metros compromete a trafegabilidade, especialmente em períodos chuvosos,
gerando dificuldades para o escoamento da produção agrícola e aumentando os custos
de manutenção dos veículos. A pavimentação proposta proporcionará melhores
condições de tráfego, segurança e conforto, além de impulsionar a integração entre as
comunidades e fortalecer a ligação viária do município com Sulina.

Diante da relevância dessa obra para a infraestrutura municipal, solicitamos que
sejam adotadas as providências necessárias para sua viabilização, incluindo estudos
técnicos, captação de recursos e inserção no planejamento de investimentos viários.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
(Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”), em 06 de março de 2025.

DIVONEI ROBERTO PANIZZON

Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IV

O
N

E
I R

O
B

E
R

T
O

 P
A

N
IZ

Z
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
F

7D
-8

91
1-

D
1E

0-
57

E
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
7D

-8
91

1-
D

1E
0-

57
E

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3F7D-8911-D1E0-57E9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIVONEI ROBERTO PANIZZON (CPF 025.XXX.XXX-01) em 07/03/2025 12:00:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3F7D-8911-D1E0-57E9